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1. ÚVOD

Právní úprava dědění ze závěti je tematicky oddělenou částí současné

právní úpravy dědického práva v našem právním řádu. Dnešní úprava

dědického práva u nás předpokládá jediné dva možné důvody dědění

svědčících určité osobě: závěť a zákon. Určující skutečností pro dědické

nástupnictví, ačkoli systematicky je dědění ze závěti řazeno v zákoně až za

právní úpravu dědění ze zákona, je především zůstavitelova vůle projevená

v závěti, popř. v listině o vydědění. Teprve zemře-li zůstavitel bez

zanechání platné závěti nebo nedopadá-li ustanovení závěti na všechen

stanovený majetek anebo nenabude-li dědic z jakýchkoli důvodů dědictví,

k němuž byl povolán, dochází k dědění ze zákona.1)

Tato práce se především zabývá shrnutím současné platné právní

úpravy dědění ze závěti, jakožto prvním a primárním důvodem dědění,

jehož existenci či neexistenci je nutné zkoumat v úvodních fázích

dědického řízení a od něhož se odvíjí dědické nástupnictví a postavení

jednotlivých dědiců jako účastníků dědického řízení. Stěžejním prvkem

práce je pak především srovnání platné právní úpravy s instituty

obsaženými ve vládním návrhu nového občanského zákoníku,2) které jsou

pro naše dědické právo zcela nové nebo se vrací k úpravě Všeobecného

občanského zákoníku platného u nás do 31.12.1950, případně vychází

z některých zahraničních úprav dědického práva. Pro usnadnění okamžité

orientace v textu jsou pasáže týkající se výkladu návrhu nového

občanského zákoníku zpracovány kurzívou a jsou řazeny za pasáže, které

pojednávají o stejném nebo obdobném institutu platného dědického práva.

Citace judikátů, které danou problematiku dle mého názoru rozvíjejí či

upřesňují, jsou umístěny za textem, jehož se týkají, a jsou uvedeny

uvozovkami přímé řeči.

Co se systematiky této práce týká, zabývá se nejprve otázkami

____________________________________

1) Knappová Marta, Švestka Jiří a kolektiv: Občanské právo hmotné, Svazek III., 3. vydání, ASPI 2002, str.
287
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2) Vládní návrh nového občanského zákoníku, publikovaný na http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-
zákona

obecnými, tj. především předpoklady, za kterých se závěť může stát

právním důvodem dědění, a poté předpoklady, za nichž je závěť platným

právním úkonem. Tyto předpoklady jsou zpracovány ve svém souhrnu,

tedy jak obecné požadavky nutné k platnosti všech právních úkonů obecně,

tak i některé specifické zákonné požadavky, které je nutné dodržet při

pořízení závěti. Následně jsou popsány jednotlivé druhy závětí z hlediska

použité formy závěti, s poukazem na některé úlevy z jinak obecného

požadavku dodržení předepsané formy závěti, které jsou umožněny za

určitých specifických životních situací člověka a jsou nově obsaženy

v navrhované osnově občanského zákoníku. Rozsáhlá kapitola je věnována

možnému obsahu závěti. Tato část práce se v úvodu zabývá podstatnou

náležitostí závěti, jíž je ustanovení dědice, a poté jsou popsány možné

další obsahové „nuance“ závěti. V této části jsou jednotlivé instituty platné

právní úpravy dědění ze závěti a instituty navrhované v osnově nového

občanského zákoníku vzájemně srovnávány a konfrontovány snad nejvíce.

Samostatné kapitoly jsou pak věnovány možnostem, které zákon dává

pořizovateli závěti pro její zrušení, další pak se zabývá neoddělitelnou

součástí dědění ze závěti, jíž je ochrana neopomenutelného dědice a s ní

související právní úprava vydědění v našem právním řádu. Poměrně nová

je v našem dědickém právu možnost pořizovatele ustanovit listinou

správce dědictví, proto je této problematice rovněž věnována krátká

kapitola. V závěru části, týkající se hmotněprávní úpravy dědění ze závěti,

je zmínka o souběhu dědění ze závěti a dědění ze zákona, k němuž v praxi

nezřídka dochází. Z procesního hlediska je samostatná pasáž věnovaná

některým úkonům, které soudní komisař musí provádět ve vztahu k závěti

v úvodu dědického řízení. Jedná se o zjišťování u účastníků dědického

řízení a zejména pak v centrálních evidencích, zda zemřelý zanechal závěť,

případně o zjištění jejího stavu a obsahu.

Tato práce je zpracována z pohledu notáře jako pověřeného soudního

komisaře přicházejícího do denního kontaktu s právní úpravou dědění ze
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závěti a dědického práva vůbec při jeho aplikaci v reálné právní praxi.

Klade si za cíl upozornit na některé konkrétní problémy při aplikaci právní

úpravy dědění ze závěti v rámci dědického řízení a pokusí se odpovědět či

navrhnout řešení některých problematických otázek, jichž se úprava dědění

ze závěti dotýká.

Problematika dědění ze závěti patří nesporně k základním kamenům

úpravy dědického práva a tudíž i k zásadním tématům při úvahách o nové

úpravě českého dědického práva. Dle tezí věcného záměru k osnově

nového občanského zákoníku je vesměs považováno za nezbytné posílit

význam závěti jako jednostranného právního úkonu pro případ smrti a

v nové úpravě dědického práva pak vymezit větší prostor pro závěť jako

projev autonomie jednotlivce, pokud se týká jeho možnosti svobodně

projevit svoji vůli a jakkoli naložit se svým majetkem nejen za svého

života smluvně, ale i pro případ své smrti závětí. Úprava dědického práva

v koncepci nového občanského zákoníku má dle jeho tvůrců sice sledovat

principy dosavadní úpravy, avšak má být mimo jiné také posílena

pořizovací svoboda zůstavitele, pokud jde o úpravu dědění ze závěti a

vydědění.3) V této práci je pak zaměřena pozornost na to, jak jsou tyto

základní teze věcného záměru realizovány v návrhu nového občanského

zákoníku a jak se nové instituty jeví z pohledu „praktika“ dědického práva,

jímž je notář.

Práce vychází z právního stavu platného ke dni 1.7.2010.

____________________________________

3) Věcný záměr nového občanského zákoníku, bod 10.1.
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V textu jsou použity zkrácené názvy následujících právních předpisů,

vždy ve znění pozdějších změn a doplnění:

 Důvodová zpráva k návrhu nového občanského zákoníku: oficiální

text důvodové zprávy publikovaný na

http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zákona.

 Jednací řád pro okresní a krajské soudy: vyhláška Ministerstva

spravedlnosti č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské

soudy,

 Návrh nového občanského zákoníku, Osnova nového občanského

zákoníku: oficiální vládní návrh nového občanského zákoníku

publikovaný na http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zákona.

 Notářský řád: zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti

 Notářský kancelářský řád: předpis přijatý sněmem Notářské komory

České republiky podle § 37, odst. 3, písm. m) notářského řádu, ve

znění pozdějších předpisů, k němuž udělilo souhlas Ministerstvo

spravedlnosti České republiky podle § 37, odst. 4 tohoto zákona,

 Občanský zákoník: zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,

 Občanský soudní řád: zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,

 Předpis o CEZ: předpis přijatý sněmem Notářské komory České

republiky podle § 37, odst. 3, písm. o) notářského řádu, ve znění

pozdějších předpisů, k němuž udělilo souhlas Ministerstvo

spravedlnosti České republiky podle § 37, odst. 4 tohoto zákona

(předpis o Centrální evidenci závětí),

 Předpis o CEMS: předpis přijatý sněmem Notářské komory České

republiky podle § 37, odst. 3, písm. o) notářského řádu, ve znění

pozdějších předpisů, k němuž udělilo souhlas Ministerstvo

spravedlnosti České republiky podle § 37, odst. 4 tohoto zákona

(předpis o Centrální evidenci manželských smluv),
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 Střední občanský zákoník: zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník,

 Všeobecný zákoník občanský: císařský patent č. 946/1811 Sb. z. s.,

 Zákon o nadacích a nadačních fondech: zákon č. 227/1997 Sb. o

nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých

souvisejících zákonů.
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2. PRÁVNÍ ÚPRAVA DĚDĚNÍ ZE ZÁVĚTI

Platná právní úprava nedefinuje, co je závěť. Její náležitosti, forma


[…]


related legal regulations of disinheritance in our rule of law. The legator´s

possibility to appoint a personal representative via a deed is rather new in

our law of succession and that is why those problems are also dealt in a

short chapter. In the conclusion of the part dealing with the substantive-

legal regulations of the testamentary succession there is a reference to the

concurrence of the testamentary succession and hereditary succession,

which happens rather often in practice. From the procedural view there is a

separate part which takes notice of some transactions that a judicial

inspector has to discharge in relation to the testament in the opening of an

inheritance procedure. It means finding out from the participants of the

inheritance procedure and then mainly in central records whether the

deceased left a testament, possibly finding out its condition and its

contents.

The thesis is meant mainly for those who would like to deepen their

knowledge in the area of the law of succession, mainly in the questions

relating to testamentary succession, different possibilities of making a

testament, content requisites etc. The thesis also offers a survey, which

way our legal regulations concerning testamentary succession should go

according to the motion of the new Civil Code. For this reason it surely

can be a contribution for the general public, too.
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RESÜMEE (RESUMÉ - NĚMECKÁ VERZE)

Die Rigorosumsarbeit konzentriert sich auf die Problematik der

Testamentvererbung. Der Untertitel der Arbeit heißt „die gültige rechtliche

Ausgestaltung im Vergleich mit der entworfenen Ausgestaltung der Neufassung

des Bürgerlichen Gesetzbuchs“. Bereits aus dem Titel der Arbeit resultiert, dass

hier ein großes Interesse der Neufassung des Bürgerlichen Gesetzbuchs und

deren Einfluss auf das Erbrecht gewidmet wird. Im Bezug auf die

gewünschte neue Kodifizierung des tschechischen materiellen Bürgerrechts

befrasst sich die vorliegende Arbeit insbesondere mit dem Vergleich der

gegenwärtigen gültigen Rechtsregelung der Testamentvererbung mit der im

Regierungsentwurf der Neufassung des Bürgerlichen Gesetzbuchs neu

entworfenen Ausgestaltung. Es werden die bestehenden Rechtsinstitute und

im Anschluss daran dann die Institute dargelegt, welche im Entwurf der

neuen Rechtsregelung der Testamentvererbung enthalten sind,

einschließlich einiger ganz neuen, oder erst langer Zeit wieder

eingeführten Rechtsinstitute des Testamentrechts.

Was die Systematik der Arbeit betrifft, befasst sie sich zuerst mit

allgemeinen Fragen, das heißt vor allem mit Voraussetzungen dessen, wann ein

Testament zum Rechtsgrund der Vererbung werden kann, und danach mit den

Voraussetzungen, unter welchen ein Testament zum gültigen Rechtsgeschäft wird.

Die Voraussetzungen werden komplex behandelt, also sowohl allgemeine

Voraussetzungen, welche allgemein zur Gültigkeit sämtlicher Rechtsgeschäfte

erfüllt werden müssen, als auch einige spezifische gesetzliche Anforderungen, die

bei der Errichtung des Testaments erfüllt werden müssen. Anschließend werden

einzelne Testamentarten aus der Sicht der jeweils verwendeten Testamentform

beschrieben, mit dem Hinweis auf einige Milderungen der sonst allgemein

geltenden Anforderungen an die Einhaltung der vorgeschriebenen Testamentform,

welche unter ganz bestimmten, spezifischen Lebenslagen des Menschen ermöglicht

werden, und neu im Entwurf der Neufassung des Bürgerlichen Gesetzbuchs

enthalten sind. Ein umfassendes Kapitel widmet sich den möglichen

Testamentinhalten. Dieser Teil der Arbeit befasst sich in der Einführung mit dem
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wesentlichen Bestandteil jedes Testaments, was die Erbeinsetzung ist, und danach

werden mögliche weitere "Inhaltsnuancen" des Testaments beschrieben.

Selbständige Kapitel widmen sich dann den Möglichkeiten, welche das Gesetz dem

Testamenterrichter für dessen Auflösung bietet, ein weiteres Kapitel befasst sich

mit dem untrennbaren Bestandteil der Testamentvererbung, was der Schutz des

Noterben sowie die damit zusammenhängende rechtliche Ausgestaltung der

Enterbung in unserer Rechtsordnung sind. Die Möglichkeit des

Testamenterrichters, in einer Urkunde den Erbschaftsverwalter zu bestellen, ist in

unserem Erbrecht relativ neu, deshalb wird ein kurzes Kapitel auch dem Thema

gewidmet. Am Schluss des Teils, der die materiellrechtlichen Regelungen der

Testamentvererbung betrifft, erwähnt man die Koinzidenz der Testamentvererbung

und der gesetzlichen Vererbung, welche in der Praxis nicht selten vorkommt. Eine

selbständige Passage widmet sich aus der prozessualen Sicht einigen Handlungen,

welche der Gerichtskommissär in Bezug auf das Testament am Anfang des

Erbschaftsverfahrens tätigen muss. Es handelt sich um die Ermittlung der

Beteiligten am Erbschaftsverfahren und insbesondere dann die Abfrage der

Zentralregister, ob der/die Verstorbene ein Testament hinterlassen hat, bzw. wie

sein Zustand und Inhalt sind.

Die Rigorosumsarbeit wird vor allem für dieeinigen bestimmt, welche sich

an der Vertiefung ihrer Kenntnisse auf dem Gebiet des Erbschaftsrechts,

insbesondere dann in Fragen der Testamentvererbung, verschiedener

Möglichkeiten der Testamenterrichtung, inhaltlicher Obliegenheiten des

Testaments etc. interessieren. Die Arbeit gibt ebenfalls einen Überblick darüber, in

welche Richtung sich unsere rechtliche Ausgestaltung der Testamentvererbung

nach dem Entwurf der Neufassung des Bürgerlichen Gesetzbuchs ggf. bewegen

könnte und sie kann aus dieser Sicht sicher auch einen Beitrag für die breite

Öffentlichkeit leisten.
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