Posudek na rigorózní práci Mgr. Heleny Jurákové
Dědění ze závěti
platná právní úprava ve srovnání s navrhovanou úpravou v novém občanském zákoníku
(118 stran, připojeno je resumé v anglickém a v německém jazyce)

Autorka v posuzované práci analyzuje závěť jako jeden z titulů nabytí dědického práva. Testovací svoboda jako projev lidské svobody vůbec, jako svobodný projev autonomie vůle umožňuje, aby každý mohl rozhodnout o svém majetku buď tak, že sám určí okruh osob, kterým chce část svého majetku odkázat; pakliže však bude na tento způsob určení dědiců rezignovat, otevře nástupnickou cestu osobám v pořadí stanoveném zákonem. Autorka správně chápe sepsání závěti jako oprávnění každého člověka, které může ale nemusí využít.

Rigorózantka ve své práci pojednala o všech otázkách souvisejících se závětí: po vstupních výkladech, ve kterých se zabývá obecnými předpoklady dědění ze závěti, se zabývá otázkami platnosti závěti, druhy závětí z hlediska formy, obsahem závěti a jejím zrušení. Pro úplnost přiřazuje i výklad o ochraně neopomenutelného dědice včetně započtení na dědický podíl, dále srovnává závěť s listinou o vydědění. Práci uzavírá výkladem souběhu dědění ze závěti a dědění ze zákona a obohacuje jej praktickým výkladem šetření prováděných k závěti v rámci dědického řízení.

Vědoma si názvu rigorózní práce autorka provádí pečlivé srovnání platného právního stavu se stavem navrženým; autorce slouží ke cti, že všechny změny podle návrhu nové občanskoprávní úpravy jsou pečlivě vyznačeny odlišnou formou písma od platné právní úpravy; čtenář proto nemá žádné pochybnosti o tom, co platí a o tom, co se navrhuje.

Závěť sepsanou pořizovatelem autorka správně chápe jako přísný formální úkon, pro který zákon stanoví určité náležitosti, které představují podmínky platnosti závěti. Přísné zákonné podmínky stanovené zákonem jsou odůvodněné tím, že případné spory o platnost závěti se řeší až v okamžiku, kdy pořizovatel již nežije a důkazní řízení o projevu jeho poslední vůle může být velmi složité. Ani v těchto důkazně obtížných sporech však nelze ztrácet ze zřetele, že při posuzování platnosti závěti je třeba výklad usměrňovat in favorem testamenti a nesnažit se –jen na základě ryze formálních nedostatků- vyvozovat za každou cenu neplatnost závěti.

Požadavek vyznačení data, které jinak občanský zákoník při uzavírání smluv zcela ignoruje, musí být při sepsání závěti naplněn. Zdá se, že autorka tento kategorický požadavek zcela nesdílí, argumentuje mj. důvodovou zprávou k návrhu nového občanského zákoníku k ustanovení § 1391, která uvádí, že „tradiční úprava chápala náležitost datace podpisu (stejně jako uvedení místa podpisu) jen jako nepodstatnou náležitost posledního pořízení“.

Mohla by autorka při obhajobě práce přednést zdůvodněný názor, proč je uvedení data v závěti tak důležité ?

Požadavek na podpis pořizovatele resp. na jeho znění rovněž vyvolává rozporuplné reakce. Poslední rozhodnutí Nejvyššího soudu, které odmítlo uznat závěť za platnou a podepsanou nikoli jménem a příjmením, nýbrž jen uvedením vztahu pořizovatelky k závětním dědicům, vyvolalo v odborné praxi protichůdné reakce. Zajímavou a trochu i tradiční otázkou zůstává ztráta originálu závěti a její nahrazení kopií; zajímalo by mě, jak se k této otázce autorka staví. Výklad autorky o Centrální evidenci závětí vedený Notářskou komorou, která poskytuje potřebný pocit právní jistoty a bezpečí, pokud jde o právní osud pořizovatelova majetku, považuji za záslužný.

Střet autonomie vůle zůstavitele s vůlí dědiců, který se může projevit i tak, že dědicové se dohodnou zcela jinak, než jak v závěti formuloval zůstavitel, autorka –zdá se- řeší ve prospěch vůle zůstavitele. Tak je tomu podle dostupných informací z poslanecké sněmovny i v posledním pozměňovacím návrhu podaném k návrhu občanského zákoníku v říjnu 2011; tento závěr však naráží na značný odpor notářské veřejnosti, která v něm spatřuje-možná oprávněně- brzdu brzkého ukončení řízení o dědictví.

Autorčina práce s literaturou je velmi dobrá, v seznamu literatury nepostrádám klasické dílo Tilsche ani učebnici Krčmáře; autorka však mohla využít k prohloubení argumentace i práce komentářového typu (C.H. Beck, Linde, Wolters Kluwer).

Předložená rigorózní práce svým obsahem i formou představuje zpracování důležité byt' konkrétní otázky občanského práva. Autorka prokázala velmi dobré znalosti zvoleného tématu a způsobilost k samostatné odborné práci.

Proto doporučuji předloženou práci Mgr. Heleny Jurákové k obhajobě.

K rozpravě navrhuji problematiku „negativní závěti“ a otázku možné odpovědnosti notáře, který by za současného právního stavu sepsal s manžely „společnou závěť“.

V Praze dne 20.10.2011

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.